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THÔNG TƯ
Hướng dẫn việc thu thuế lợi tức vượt mức đối với các cơ sở tập thể sản xuất thủ công nghiệp vận tải- kiến trúc

________________________

Căn cứ tinh thần điều lệ thuế công thương nghiệp ban hành kèm theo quyết định số

200-NQ/TVQH ngày 18/1/1966 và quyết nghị số 488-NQ/QH/K4 ngày 26/9/1974 của

Uỷ ban Thường vụ Quốc hội thì yêu cầu của việc thu thuế lợi tức vượt mức là nhằm

điều tiết các thu nhập cao một cách bất hợp lý do làm ăn không chính đáng, hoặc do

những sơ hở trong việc quản lý kinh tế của các cơ quan Nhà nước. Đối với những

trường hợp do cải tiến quản lý, cải tiến kỹ thuật mà có lợi tức vượt quá 1.600 đồng

(được Uỷ ban nhân dân từ cấp khu, huyện trở lên xác nhận) thì không thu thuế lợi

tức vượt mức trong một năm.

Qua thực tế thì các cơ sở có lợi tức bất hợp lý thường là các cơ sở kinh doanh

ngành thương nghiệp, phục vụ, ăn uống, các hộ sản xuất cá thể, các tổ sản xuất; đối

với các hợp tác xã tiểu, thủ công nghiệp thì các trường hợp có lợi tức vượt mức bất

hợp lý thường tập trung vào các cơ sở có kinh doanh tự sản, tự tiêu, giá hàng bán ra

không được Nhà nước quản lý chặt chẽ, cho nên có lãi cao.

Để việc thu thuế lợi tức vượt mức có tác dụng khuyến khích đối với các cơ sở làm

ăn chính đáng mà có lợi tức cao, và điều tiết đúng mức đối với các cơ sở có lợi tức

vượt mức bất hợp lý, Bộ hướng dẫn lại dưới đây việc vận dụng thu thuế vào phần lợi

tức vượt mức đối với các cơ sở tập thể (hợp tác xã và tổ sản xuất), sản xuất tiểu, thủ

công nghiệp, làm nghề vận tải, kiến trúc:

1/ Cần phân biệt cho rõ trường hợp phải thu thuế lợi tức vượt mức (do có lợi tức cao

bất hợp lý) vơí trường hợp không thu thuế lợi tức vượt mức (có lợi tức cao do cải

tiến quản lý, cải tiến kỹ thuật, tăng cường lao động ...):
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